A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/143/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 6 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2624/2023 Proc.º 054.02.02/18/XII 06/10/2023

1

REQUERIMENTO

FALHAS NAS AMOSTRAS DE LEITE RECOLHIDAS PELO SERCLA ESTÃO

A TER IMPACTO NEGATIVO NAS EXPLORAÇÕES DE LEITE

Os principais fatores que contribuem para o rendimento industrial e para o preço

do leite pago ao produtor são a sua composição físico-química e a sua qualidade

higio-sanitária, sendo, por isso, decisiva a sua regular e competente análise e

classificação;

Como é do conhecimento geral, é o SERCLA, Serviço de Classificação de Leite

dos Açores, o serviço da administração regional que exerce todas as atividades

relacionadas com a classificação do leite cru produzido na Região Autónoma dos

Açores;

Essa classificação é efetuada, mensalmente, para cada produtor, com base num

mínimo de quatro colheitas que deverão ser representativas do leite entregue,

sendo atribuída uma classificação mensal a cada produtor, que se baseia nos

valores de cada determinação laboratorial previstos para o "Leite Padrão", a

partir da qual são aplicadas as bonificações ou as penalizações no sistema de

pontuação;

Considerando que o pagamento do leite tem em conta a valorização ou

desvalorização, relativas a cada décimo, acima ou abaixo, dos valores

estipulados para o «leite padrão»;

Considerando que a composição do leite é uma das formas de controlar a

alimentação dos animais, por exemplo, através da relação do teor de gordura e

proteína e valores de ureia e o estado de saúde dos animais;

Considerando que os produtores utilizam esses dados na gestão económica da

sua exploração, na planificação e acompanhamento reprodutivo e alimentar do

seu efetivo, pelo que precisam de ter acesso a esses valores de forma regular e

atempada para que, caso seja necessário, possam corrigir as práticas de

maneio, assegurando o seu rendimento e bem-estar animal;

2

Considerando que ao GPPS/Açores chegaram algumas reclamações, por parte

dos Agricultores da ilha de São Miguel, de atrasos e falhas nas recolhas das

amostras, que têm prejudicado a rentabilidade das explorações e a produção de

lacticínios.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista dos Açores, através dos Deputados signatários, solicitar

as seguintes informações ao Governo Regional dos Açores:

1 – O Governo Regional tem conhecimento dos problemas que se têm verificado

ao nível do serviço prestado pelo SERCLA na Ilha de São Miguel? Se sim, desde

quando, e quais as justificações para a verificação desses problemas?

2 - O que está o Governo Regional a fazer para solucionar com urgência esses

problemas? Tem algum prazo previsto para a sua resolução?

Ponta Delgada, 06 de outubro de 2023

Os Deputados

Patrícia Miranda

Sandra Dias Faria

Carlos Silva